
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 생활보장과

정책: 저소득층의 안정적인 생활 지원

단위: 국민기초생활보장수급자 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 1 회 일반회계 생활보장과

생활보장과 30,413,409 29,020,467 1,392,942

국 25,653,612 25,456,725 196,887

시 2,532,360 2,332,135 200,225

구 2,227,437 1,231,607 995,830

저소득층의 안정적인 생활 지원 26,815,935 26,776,174 39,761

국 24,022,150 24,008,856 13,294

시 1,944,093 1,942,114 1,979

구 849,692 825,204 24,488

국민기초생활보장수급자 지원 23,267,407 23,227,646 39,761

국 20,909,892 20,896,598 13,294

시 1,595,852 1,593,873 1,979

구 761,663 737,175 24,488

교육급여 54,158 29,251 24,907

308 자치단체등이전 54,158 29,251 24,907

08 교육기관에대한보조 54,158 29,251 24,907

○교육급여(일반수급자) 54,158 29,251 24,907경정 54,158,000원

해산장제급여 145,500 162,229 △16,729

국 130,950 146,006 △15,056

시 10,185 11,356 △1,171

구 4,365 4,867 △502

301 일반보상금 145,500 162,229 △16,729

국 130,950 146,006 △15,056

시 10,185 11,356 △1,171

구 4,365 4,867 △502

01 사회보장적수혜금 145,500 162,229 △16,729

○해산·장제급여 145,500 162,229 △16,729경정 145,500,000원

국 130,950 146,006 △15,056

시 10,185 11,356 △1,171

구 4,365 4,867 △502

통합조사운영 2,850 3,000 △150

201 일반운영비 2,850 3,000 △150

02 공공운영비 2,850 3,000 △150

○통합조사차량운영비 2,850 3,000 △150

－차량유지관리비(절감) 2,460 2,610 △150경정 2,460,000원

의료급여 지원 17,017 16,784 233

101 인건비 17,017 16,784 233

03 무기계약근로자보수 17,017 16,784 233

○의료급여관리사 제수당 17,017 16,784 233

－명절상여금 5,798 5,629 169

－연가보상비 2,219 2,155 64

경정 5,798,000원

경정 2,219,000원

해산장제급여(시설) 31,500 0 31,500

국 28,350 0 28,350

시 3,150 0 3,150



부서: 생활보장과

정책: 저소득층의 안정적인 생활 지원

단위: 국민기초생활보장수급자 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 31,500 0 31,500

국 28,350 0 28,350

시 3,150 0 3,150

01 사회보장적수혜금 31,500 0 31,500

○해산장제급여(시설)(성립전) 31,500 0 31,500

국 28,350 0 28,350

시 3,150 0 3,150

취약계층 지원 2,504,089 2,095,101 408,988

국 1,631,462 1,447,869 183,593

시 588,267 390,021 198,246

구 284,360 257,211 27,149

저소득 및 취약계층 지원사업 842,063 677,001 165,062

국 473,679 461,079 12,600

시 265,223 115,461 149,762

구 103,161 100,461 2,700

차상위계층 교육장려금 3,000 0 3,000

시 3,000 0 3,000

301 일반보상금 3,000 0 3,000

시 3,000 0 3,000

01 사회보장적수혜금 3,000 0 3,000

○차상위계층 교육장려금(성립전) 3,000 0 3,000

시 3,000 0 3,000

취약계층 교육장려금 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

301 일반보상금 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

01 사회보장적수혜금 100,000 0 100,000

○취약계층 교육장려금(성립전) 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

동 사례관리사업 18,000 0 18,000

국 12,600 0 12,600

시 2,700 0 2,700

구 2,700 0 2,700

201 일반운영비 6,000 0 6,000

국 4,200 0 4,200

시 900 0 900

구 900 0 900

01 사무관리비 6,000 0 6,000

○사례관리사업 추진운영비(서2동,남산동)(성립

전) 6,000 0 6,000

국 4,200 0 4,200

시 900 0 900

구 900 0 900

307 민간이전 12,000 0 12,000

국 8,400 0 8,400

시 1,800 0 1,800



부서: 생활보장과

정책: 취약계층 지원

단위: 저소득 및 취약계층 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 1,800 0 1,800

01 의료및구료비 12,000 0 12,000

○사례관리대상 지원비(서2동,남산동)(성립전) 12,000 0 12,000

국 8,400 0 8,400

시 1,800 0 1,800

구 1,800 0 1,800

동 복지기능강화사업 44,062 0 44,062

시 44,062 0 44,062

101 인건비 21,470 0 21,470

시 21,470 0 21,470

04 기간제근로자등보수 21,470 0 21,470

○사회공헌일자리(서2동,남산동)(성립전) 4,810 0 4,810

시 4,810 0 4,810

○취약계층 전수조사 단기인력 인건비(서2동,남

산동)(성립전) 16,660 0 16,660

시 16,660 0 16,660

201 일반운영비 10,292 0 10,292

시 10,292 0 10,292

01 사무관리비 10,292 0 10,292

○동 기능강화사업 추진운영비(서2동,남산동)(

성립전) 10,292 0 10,292

시 10,292 0 10,292

301 일반보상금 4,000 0 4,000

시 4,000 0 4,000

11 기타보상금 4,000 0 4,000

○복지통장 시상품 지급(서2동,남산동)(성립전) 4,000 0 4,000

시 4,000 0 4,000

405 자산취득비 8,300 0 8,300

시 8,300 0 8,300

01 자산및물품취득비 8,300 0 8,300

○PC,책상,의자 등 물품구입비(서2동)(성립전) 8,300 0 8,300

시 8,300 0 8,300

주민복지 서비스 증진 1,662,026 1,418,100 243,926

국 1,157,783 986,790 170,993

시 323,044 274,560 48,484

구 181,199 156,750 24,449

지역사회서비스투자사업 지원 1,504,348 1,269,000 235,348

국 1,053,043 888,300 164,743

시 300,870 253,800 47,070

구 150,435 126,900 23,535

307 민간이전 1,504,348 1,269,000 235,348

국 1,053,043 888,300 164,743

시 300,870 253,800 47,070

구 150,435 126,900 23,535

11 사회복지사업보조 1,504,348 1,269,000 235,348



부서: 생활보장과

정책: 취약계층 지원

단위: 주민복지 서비스 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○지역사회서비스투자사업

1,504,348 1,269,000 235,348경정 1,504,348,000원

국 1,053,043 888,300 164,743

시 300,870 253,800 47,070

구 150,435 126,900 23,535

가사간병방문지원사업 141,428 133,000 8,428

국 99,000 93,100 5,900

시 21,214 19,950 1,264

구 21,214 19,950 1,264

307 민간이전 141,428 133,000 8,428

국 99,000 93,100 5,900

시 21,214 19,950 1,264

구 21,214 19,950 1,264

11 사회복지사업보조 141,428 133,000 8,428

○가사간병방문지원사업 141,428 133,000 8,428경정 141,428,000원

국 99,000 93,100 5,900

시 21,214 19,950 1,264

구 21,214 19,950 1,264

지역사회서비스투자사업 운영 3,200 2,700 500

국 2,240 1,890 350

시 960 810 150

201 일반운영비 3,200 2,700 500

국 2,240 1,890 350

시 960 810 150

01 사무관리비 3,200 2,700 500

○지역사회서비스투자사업 운영비

3,200 2,700 500경정 3,200,000원

국 2,240 1,890 350

시 960 810 150

아름다운 순회봉사단 운영 4,750 5,000 △250

201 일반운영비 4,750 5,000 △250

03 행사운영비 4,750 5,000 △250

○아름다운 순회봉사단 운영(절감)

4,750 5,000 △250경정 4,750,000원

생활보장시책추진사업 900 1,000 △100

203 업무추진비 900 1,000 △100

03 시책추진업무추진비 900 1,000 △100

○생활보장과 업무추진(절감) 900 1,000 △100경정 900,000원

행정운영경비(생활보장과) 141,742 149,192 △7,450

기본경비 141,742 149,192 △7,450

기본경비 141,742 149,192 △7,450

202 여비 110,600 117,600 △7,000

01 국내여비 110,600 117,600 △7,000

○관내여비(절감) 110,600 117,600 △7,000경정 110,600,000원



부서: 생활보장과

정책: 행정운영경비(생활보장과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

203 업무추진비 4,050 4,500 △450

04 부서운영업무추진비 4,050 4,500 △450

○부서운영업무추진비(절감) 4,050 4,500 △450

－정원 30인이하 3,750 4,200 △450경정 3,750,000원

재무활동(생활보장과) 951,643 0 951,643

보전지출 951,643 0 951,643

반환금지출 951,643 0 951,643

802 반환금기타 951,643 0 951,643

01 국고보조금반환금 876,705 0 876,705

○생계급여(일반수급자) 48,204 0 48,204

○해산장제급여 247 0 247

○자활소득공제(자활장려금) 8,277 0 8,277

○수급자 정부양곡지원사업 47,164 0 47,164

○차상위양곡지원사업 8,049 0 8,049

○긴급복지지원 84 0 84

○자활근로사업추진 731,437 0 731,437

○통합사례관리사 지원 300 0 300

○희망키움통장사업 29,050 0 29,050

○가사간병방문지원사업 1,024 0 1,024

○지역사회서비스투자사업(이자) 2,264 0 2,264

○가사간병방문지원사업(이자) 605 0 605

02 시ㆍ도비보조금반환금 74,938 0 74,938

○생계급여(일반수급자) 3,561 0 3,561

○해산장제급여 21 0 21

○자활소득공제(자활장려금) 644 0 644

○차상위양곡지원사업 1,007 0 1,007

○긴급복지지원 22 0 22

○자활근로사업추진 56,889 0 56,889

○통합사례관리사 지원 150 0 150

○희망키움통장사업 3,252 0 3,252

○가사간병방문지원사업 220 0 220

○차상위계층 월동대책비 100 0 100

○차상위계층 교육장려금 2,067 0 2,067

○취약계층 월동대책비 1,050 0 1,050

○취약계층 교육장려금 2,468 0 2,468

○지역자활센터직원 복지수당 1,944 0 1,944

○자활소득공제(자활장려금)(이자) 274 0 274

○지역자활센터 운영 지원(이자) 456 0 456

○희망키움통장사업(이자) 12 0 12

○지역사회서비스투자사업(이자) 647 0 647

○가사간병방문지원사업(이자) 130 0 130



부서: 생활보장과

정책: 재무활동(생활보장과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○지역자활센터직원 복지수당(이자) 24 0 24


